
令和５年３月１３日
保護者様

印西市立小林北小学校
校長 森下 康彦

令和４年度 第２回 教育活動についてのアンケート結果について

春陽の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、
日頃より本校の教育活動に対するご理解・ご協力に深く感謝申し上げます。
さて、過日保護者並びに児童への教育活動についてのアンケートを実施しました。お忙しい

中ご協力頂き感謝申し上げます。結果をとりまとめましたのでお知らせいたします。入力頂きまし
たデーダや貴重なご意見等、今後の学校運営の面で参考にさせていただき、学校・家庭・地域
がより一層、連携して教育活動を推進していきたいと思います。

（児童）
№ 評価項目 肯定的な意見（％）
１ あなたは、学校のめあてや目標を知っていますか。 ９７ （９６）
２ あなたは、進んで学習に取り組んでいますか。 ９２ （８８）
３ 授業は、わかりやすいですか。 ９３ （９６）
４ あなたは、家庭で宿題や課題等、家庭学習に取り組んでいますか。 ８６ （８８）
５ あなたは、友達を大切にしていますか。 ９６ （９８）
６ あなたは、自他の命を大切にし、感謝の気持ちを持って生活していますか。 ９６ （９７）
７ あなたは、健康に気を付けて生活していますか。（食事、運動、睡眠等） ８６ （８７）
８ 先生方は、あなたのよさやがんばりを認めてくれていますか。 ９３ （９３）
９ 先生方は、いじめがあったとき、よく話を聞いて対応してくれると思いますか。 ９６ （９１）
10 学習や生活で困ったことがあったとき、先生方はすぐに話を聞いて対応してくれると ９２ （９２）

思いますか。
11 あなたは、事故にあわないように気を付けて生活していますか。 ９７ （９８）
12 学校の施設・設備は整っていると思いますか。 ９０ （９０）
13 保護者や地域の方々と行う活動は充実していますか。 ８３ （８８）

（保護者）
№ 評価項目 肯定的な意見（％）
１ あなたは、学校の教育方針や教育目標をご存じですか。 ８３ （８３）
２ お子さんは、意欲的に学習に取り組んでいると思いますか。 ８１ （８５）
３ お子さんは、授業がわかりやすいと言っていますか。 ７７ （７６）
４ お子さんは、家庭で宿題や課題等、家庭学習に取り組んでいますか。 ８０ （８６)
５ お子さんは、友達を大切にしていると思いますか。 ９９ （９７）
６ 学校は、豊かな人間性を育む心の教育の充実に努めていると思いますか。 ８３ （８９）
７ お子さんは、健康に気を付けて生活していると思いますか。（食事、運動、睡眠等） ９０ （８７）
８ 学校は、一人一人の子どもを大切にした指導や対応ができていると思いますか。 ８１ （８６）
９ 学校では、いじめがあったとき、すぐに話を聞いて対応してくれると思いますか。 ８４ （８４）
10 学習や生活で困ったことがあったとき、教職員はすぐに話を聞いて対応してくれると ８３ （８９）

思いますか。
11 学校は、子どもの事故防止などの安全教育に取り組んでいると思いますか。 ９１ （９１）
12 学校の施設・設備は整っていると思いますか。 ７５ （７１）
13 学校は、市や地域の環境・施設・人材を教育活動に活かしていると思いますか。 ７２ （７５）

※肯定的な意見とは、（そう思う） （どちらかというとそう思う）を合わせた割合です。
（ ）内の数値は今年度第1回のものです。

【アンケート結果から】
今年度も、市内共通のアンケート項目をもとに実施しました。保護者と児童の質問内

容はほぼ同じになっています。昨年に比べ、肯定的な意見が下がってしまった半数の項
目は、今後改善できるよう検討及び実践をして参ります。
少しずつではありますが、通常の学校活動に戻りつつありますが、社会状況を鑑みな

がら、児童たちが充実した活動が行なえるよう、工夫して参ります。



【ご意見・ご感想について】

※ 個人が特定されるものや書面都合上一部省略させていただいております。ご了承
ください。

・せっかくパソコンが貸与されてるのであればより活用してもいいのかなと思いました。

・公立小学校でどこまで出来るか分かりませんが、探究型学習や異学年交流を取り入れ、

更には個性の特異を伸ばす教育をしていただけたら … と思います。

ご意見ありがとうございます。ご指摘いただきました点につきましては、検討し、

指導方法等の改善及び工夫をしてまいります。

・泣きながら下校してくる時も多々あります。理由は様々ですが、その一つ一つを解決出

来ているか不安に思う部分があります。色々ご事情があるのは承知しておりますが、ぜ

ひ子供一人一人とコミュニケーションをもう少し取っていただきたいです。

・担任の先生に相談を持ちかけても聞いてもらえないことがあると聞きました。

時間がないときもあるかと思いますが、大した事がないと決めつけず対応いただけたらと

感じます。

・授業が遅れているそうですが、間に合わせる為に急いで進めていると聞きました。授業に

ついていけない子供にとっては学習内容が難しくなる大切なこの時期に不安しかありま

せん。間に合わせることも大切かと思いますが、何らかの対応を是非お願いしたいです。

ご検討の程宜しくお願いします。

ご意見ありがとうございます。ご指摘いただきました点につきまして、職員に周知

するとともに、児童とのコミュニケーションの大切さなどについて、再確認いたします。

また、授業につきましては、時間割等を工夫し、無理なく学習が進められるように

工夫していきます。学習内容の定着については、家庭学習の充実も大切になります。

ご家庭でも家庭学習が定着できますよう、ご協力お願いいたします。

・運動会などの平日開催をやめてもらいたいです。予備日も平日で翌日となると仕事を休

むのが難しい方も多いのではないかと思います。人数を抑えたいのであれば、他の学校

のように一家庭 2 人までなど人数制限をするのもひとつの手なのではないかと思いました

・運動会の日程を土日にして頂きたいです。ご検討くださるとありがたいです。

ご意見ありがとうございます。本校の児童数や競技予定数練習時間の確保等を考慮し

ていきますと半日開催が妥当と考えております。また、土日開催の場合、代休を取る都

合上当日は１日登校となり、またお弁当の準備等におけるご家庭の負担の軽減など、様

々な要因を考慮し平日開催とさせて頂いております。ご理解とご協力をお願いいたしま

す。



・寒い時に上着を着てはいけないのはなぜなのか。なんの意味があるのかわかりません。

薄手を重ね着しても寒いです。

上着を着て授業を受けるとなんの弊害があるのでしょうか。

ご意見ありがとうございます。本校では特に上着を着ない指導はしておりません。た

だし、公共のマナーとして、室内では帽子や防寒着は脱ぐよう指導しております。また、

安全上、体育の授業ではフードのついた上着の着用は認めていませんが、それ以外の授

業の際はフードのついた上着を着用してもかまいません。体育時の服装は安全面の配慮

ですので、ご理解とご協力をお願いいたします。

・いつもありがとうございます。何か連絡をいただく際には、常に肯定文。一人一人をよく

見ていただいており感謝しております。

・学校が大好きで全く嫌がらずに元気に登校しているので安心しています。

違う学年の子と交流がある事で、名前を覚えたり覚えられたりすることが嬉しいようです。

担任の先生が一日休んだだけでもお電話してくださるのでありがたいです。

・いつもお世話になっております。毎日楽しく登校しております。

問題があった時も迅速な対応をしていただき感謝しております。これからもよろしくお願

いいたします。

・いつもありがとうございます。

子供ひとりひとり個別性を持って対応していただいていることに日々感謝しております。

人数はすくないですが、課外活動である、陸上練習や、音楽部など先生方も朝早く、そし

て放課後も大変だと思いますが一生懸命関わってくださることで、 1 人ではチャレンジで

きないことに仲間とチャレンジ出来ること、心と体を成長させていただいております。

本当に本当に感謝しております。

コロナ禍で抑制されることも多い中、校外学習してなどにも積極的に力をいれてくださり、

子供たちは本当に喜んでおります。

少しずつ感染も落ち着いてきていますが、日々の安全に子供達が、生活、活躍できるよう

ご指導いただき感謝でいっぱいです。ありがとうございます

・いつもお世話になっております

子供達の教育活動にご尽力下さり、有り難う御座います

・学校での出来事に於いて、担任の先生より必要な情報は即座にお電話にてお知らせ頂

いており、大変感謝しております。

・いつもお世話になっております。

本人はお友達と会えるので毎日楽しく登校しております。

ご意見、ご感想ありがとうございました。頂いたお言葉がとても励みになります。
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。


